Faculty

AGRADI S. Bergamo  LILLOE. Milano

AMBOILDI M. Milano  MEGEVAND J. Milano HUl\/IANI,]AS i Plo X Aeuadem YA
BOCCASANTA P, Milano ~ MEINERO P, Mendrisio (Svizzera) SAR PRI

BRAMBILLA M. Milano ~ MEURETTE G. Nantes (Francia)

CANUTI S. Rimini  NALDINI G. Pisa

DAL FANTE M. Milano  RATTO C. Roma

FURFARO F. Rozzano (Mi)  RAVAGLIA S. Vigevano (PV) "
GANIOE. lvrea, Milano ~ RUSCONI A. Milano M ASTERCL A '
GIACCAGILIA V. Dubai  SALVIOLI B. Rozzano (Mi)

ISBERT C. Germania  SANTORO G.A. Treviso

LACERENZA M. Milano  SPINELLI A. Rozzano (Mi) IN

LENISA L. Milano  STUTO A. Abano Terme (PD)

INFORMAZIONI GENERALI

La quota di iscrizione comprende: kit congressuale, partecipazione ai lavori scientifici,
coffee break, colazioni di lavoro, attestato di partecipazione, crediti ECM

Modalita di iscrizione:
Per |'iscrizione si prega di inviare la scheda allegata alla Segreteria Organizzativa.
Non si accettano iscrizioni prive del pagamento della quota di iscrizione

CREDITI FORMATIVI ECM
Il Corso attribuisce i crediti formativi alla figura professionale di Medico Chirurgo

SEDE
HUMANITAS SAN PIO X
Via F. Nava 31 - 20159 MILANO

www.sanpiox.net

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dott. E. Ganio

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA & PROVID M

-
SELENE
Eventi e Con 55

SELENE S.R.L. - Eventi & Congressi
Via G. Medici 23 - 10143 Torino
Tel. 011/7499601 - Fax 011/7499576
E-mail: ferrero@seleneweb.com
www.seleneweb.com

Programma Preliminare



Lunedi 29 Maggio

08.30
08.45

09.00

Registrazione dei partecipanti
Introduzione
FISTOLE ANALI

Work-up diagnostico: classificazione, anatomia, imaging
La chirurgia delle fistole dalle origini

10.00 Coffee break

10.30
11.30

12.30

13.00

14.00
14.30
15.00
15.30

16.30

Fistulectomie e setoni, Flaps, LIFT, VAAFT
Colle e biologici, Stem cells,

Cosa fare con I'ascesso anorettale?
Cisti dermoidi ed epidermoidi

Fistole RV e RU

Colazione di lavoro

PROLASSO RETTALE COMPLETO

Fisiopatologia anorettale, work-up diagnostico

Approcci perineali: Delorme, Altemeier

Rettopessi addominali:

Rettopessi ventrale laparoscopica vs Suture rectopexy

Resezione rettopessi sec Goldberg vs Rettopessi ventrale laparoscopica
Prolasso rettale interno: Qual & il miglior approccio?

(Reftopessi ventrale laparoscopica, POPS, Delorme, STARR, Transtar)
Perineal stapler prolassectomy

Martedi 30 Maggio

08.30

09.00

10.00

10.30

Caffé e incontro con la Faculty

DOLORE PELVICO CRONICO

Il dolore pelvico cronico: dalla lesione alla disfunzione, disfunzione neuronale?
Work-up diagnostico

Nevralgia del pudendo: dalla fisiopatologia alla clinica

Coffee break

Strategie farmacologiche di controllo del dolore

11.00
11.30
12.00

13.00

14.00

15.00

16.30

19.30

Programma Preliminare

Infiltrazione e decompressione del nervo pudendo: quando e quale approccio?
La neuropatia del pudendo e la vulvodinia: due sindromi e una terapia?
Le sindromi dolorose del bacino, componente posturale, endometriosi

Colazione di Lavoro

GESTIONE DELLE MALATTIE INFIAMMATORIE INTESTINALI

Work-up diagnostico

Nuovi trattamenti biologici nelle IBD

Indicazioni alla chirurgia e alla chirurgia mininvasiva nella malattia di Crohn
Il rischio della trasformazione neoplastica nella Colite Ulcerosa
Complications of IBD-related Pouch Surgery

Prevenzione della recidiva postoperatoria

Fistole e morbo di Crohn

Cena e incontro con la Faculty

Mercoledi 31 Maggio

08.30

09.00

10.00
10.30

12.30

14.00
14.30

15.30
16.00

Caffé e incontro con la Faculty

INCONTINENZA FECALE

Fisiologia anorettale, ecografia, work-up diagnostico
Ruolo del biofeedback e della riabilitazione
Trattamento farmacologico

Coffee break

Sfinteroplastica, sostituzioni sfinteriche, Magnetic Anal Sphincter ACE
Bulking agents, Neuromodulazione sacrale e tibiale
Dibattito: Come faccio, come farei. Casi clinici

EMORROIDI

Eziopatogenesi, anatomia, work-up diagnostico

Il trattamento conservativo

Trattamento convenzionale, Staplers, Dearterializzazione emorroidaria,
New Kids on the Block

Le complicanze precoci e tardive

Dibattito: Come faccio, come farei. Casi clinici

17.00 Test di verifica ECM e chiusura dei lavori




MASTERCLASS IN COLOPROCTOLOGIA

Milano 22-24 maggio 2017

SCHEDA DI ISCRIZIONE
Compilare e inviare a:
SELENE Srl - Via Medici, 23 - 10143 TORINO
Fax 011.7499576 - E-mail: ferrero@seleneweb.com

Nominativo
C.F
P.IVA
Via

Citta
Tel.

E-mail

Istituto/Ospedale

QUOTA DI ISCRIZIONE € 200,00 + IVA = € 244,00

MODALITA DI PAGAMENTO:
1 Allego assegno bancario non trasferibile intestato a SELENE SRL

a Allego ricevuta bonifico bancario effettuato sul ¢/c 100000062675 intestato a
SELENE SRL Banca INTESA SANPAOLO

Coordinate bancarie:
ITO2 NO30 6901 0481 0000 0062 675

Carta di credito:
A VISA 2 MASTERCARD

Carta n.

CVV Data di scadenza carta
Importo

Firma

Privacy (D.Lgs. 196/2003)
SELEI\YE NI ‘[;a informa che i Suoi dati saranno trattati in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e potranno essere
trasmessi alle funzioni interne o esterne competenti per espletare le procedure organizzative, amministrative o contabili.
Per prendere vli)sione dell'informativa completa sulla privacy, Fsi prega di consultare il sito: www.seleneweb.com
ata irma




