Faculty

AGRADI S.	Bergamo	LILLO E.	Milano
AMBOLDI M.	Milano	MEGEVAND J.	Milano
BOCCASANTA P.	Milano	MEINERO P.	Mendrisio (Svizzera)
BRAMBILLA M.	Milano	MEURETTE G.	Nantes (Francia)
CANUTI S.	Rimini	NALDINI G.	Pisa
DAL FANTE M.	Milano	RATTO C.	Roma
FURFARO F.	Rozzano (Mi)	RAVAGLIA S.	Vigevano (PV)
GANIO E.	Ivrea, Milano	RUSCONI A.	Milano
GIACCAGLIA V.	Dubai	SALVIOLI B.	Rozzano (Mi)
ISBERT C.	Germania	SANTORO G.A.	Treviso
LACERENZA M.	Milano	SPINELLI A.	Rozzano (MI)
LENISA L.	Milano	STUTO A.	Abano Terme (PD)

INFORMAZIONI GENERALI

QUOTA DI ISCRIZIONE € 200.00 + IVA = € 244.00

La quota di iscrizione comprende: kit congressuale, partecipazione ai lavori scientifici, coffee break, colazioni di lavoro, attestato di partecipazione, crediti ECM

Modalità di iscrizione:

Per l'iscrizione si prega di inviare la scheda allegata alla Segreteria Organizzativa. Non si accettano iscrizioni prive del pagamento della quota di iscrizione

CREDITI FORMATIVI ECM

Il Corso attribuisce i crediti formativi alla figura professionale di Medico Chirurgo

SEDE

HUMANITAS SAN PIO X Via F. Nava 31 - 20159 MILANO www.sanpiox.net

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dott. E. Ganio

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA & PROVIDER ECM



SELENE S.R.L. - Eventi & Congressi Via G. Medici 23 - 10143 Torino Tel. 011/7499601 - Fax 011/7499576 E-mail: ferrero@seleneweb.com www.seleneweb.com



MASTERCLASS COLOPROCTOLOGIA

Milano 29-31 maggio 2017

Programma Preliminare

Programma Preliminare

Luned	unedì 29 Maggio		Infiltrazione e decompressione del nervo pudendo: quando e quale approccio? La neuropatia del pudendo e la vulvodinia: due sindromi e una terapia?	
08.30	Registrazione dei partecipanti		Le sindromi dolorose del bacino, componente posturale, endometriosi	
08.45	Introduzione	13.00	Colazione di Lavoro	
	FISTOLE ANALI		GESTIONE DELLE MALATTIE INFIAMMATORIE INTESTINALI	
09.00	Work-up diagnostico: classificazione, anatomia, imaging	14.00	Work-up diagnostico	
	La chirurgia delle fistole dalle origini		Nuovi trattamenti biologici nelle IBD	
10.00		15.00	Indicazioni alla chirurgia e alla chirurgia mininvasiva nella malattia di Crohn	
10.00	Coffee break		Il rischio della trasformazione neoplastica nella Colite Ulcerosa	
10.00	Fig. 1		Complications of IBD-related Pouch Surgery	
	Fistulectomie e setoni, Flaps, LIFT, VAAFT	1 / 00	Prevenzione della recidiva postoperatoria	
11.30	Colle e biologici, Stem cells, Cosa fare con l'ascesso anorettale?	16.30	Fistole e morbo di Crohn	
12 30	Cisti dermoidi ed epidermoidi	10.20	Construction of the English	
12.00	Fistole RV e RU	19.30	Cena e incontro con la Faculty	
	TISSION RY C RO			
13.00	Colazione di lavoro	Merco	ledì 31 Maggio	
	PROLASSO RETTALE COMPLETO	U8 3U	Caffè e incontro con la Faculty	
14.00	Fisiopatologia anorettale, work-up diagnostico	00.50	Calle e incomio con la racony	
	Approcci perineali: Delorme, Altemeier		INCONTINENZA FECALE	
	Rettopessi addominali:	09 00	Fisiologia anorettale, ecografia, work-up diagnostico	
	Rettopessi ventrale laparoscopica vs Suture rectopexy	07.00	Ruolo del biofeedback e della riabilitazione	
	Resezione rettopessi sec Goldberg vs Rettopessi ventrale laparoscopica		Trattamento farmacologico	
15.30	Prolasso rettale interno: Qual è il miglior approccio?		o	
	(Rettopessi ventrale laparoscopica, POPS, Delorme, STARR, Transtar)	10.00	Coffee break	
16.30	Perineal stapler prolassectomy			
		10.30	Sfinteroplastica, sostituzioni sfinteriche, Magnetic Anal Sphincter ACE	
Monto	A) OO Marris		Bulking agents, Neuromodulazione sacrale e tibiale	
Marte	dì 30 Maggio	12.30	Dibattito: Come faccio, come farei. Casi clinici	
08.30	Caffè e incontro con la Faculty		EMORROIDI	
	·	14.00	Eziopatogenesi, anatomia, work-up diagnostico	
	DOLORE PELVICO CRONICO		Il trattamento conservativo	
09.00	Il dolore pelvico cronico: dalla lesione alla disfunzione, disfunzione neuronale?	14.30	Trattamento convenzionale, Staplers, Dearterializzazione emorroidaria,	
	Work-up diagnostico		New Kids on the Block	
	Nevralgia del pudendo: dalla fisiopatologia alla clinica		Le complicanze precoci e tardive	
10.00	Called Land	16.00	Dibattito: Come faccio, come farei. Casi clinici	
10.00	Coffee break	17.00	T . It is FOLK I	
		17.00	Test di verifica ECM e chiusura dei lavori	

10.30 Strategie farmacologiche di controllo del dolore

MASTERCLASS IN COLOPROCTOLOGIA Milano 22-24 maggio 2017

SCHEDA DI ISCRIZIONE

Compilare e inviare a: SELENE Srl - Via Medici, 23 - 10143 TORINO Fax 011.7499576 - E-mail: ferrero@seleneweb.com

Nominativo	· <u> </u>
C.F	
	_CAP
Tel	_Cell
	edale
MODALITÀ	CRIZIONE € 200,00 + IVA = € 244,00 DI PAGAMENTO: egno bancario non trasferibile intestato a SELENE SRL
SELENE SRL I Coordinate b	evuta bonifico bancario effettuato sul c/c 100000062675 intestato a Banca INTESA SANPAOLO vancarie: 1901 0481 0000 0062 675
	lito: MASTERCARD
	Data di scadenza carta
Importo	
Firma	
Privacy (D.Lgs. 196/ SELENE Srl La inform trasmessi alle funzion Per prendere visione Data	(2003) a che i Suoi dati saranno trattati in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 13 del D.l.gs. 196/2003 e potranno esser i interne o esterne competenti per espletare le procedure organizzative, amministrative o contabili. dell'informativa completa sulla privacy, si prega di consultare il sito: www.seleneweb.com Firma